Id est, non ipse realis sonus ad aures usque defertur, sed ejus species, id est, imago in aere recepta.

9. Hæc species sunt materialiores, quam species visibiles.

10. Hinc res citius videtur quam auditur.

Exemplum est, in explosione bombardæ, & tonitru ac fulmine, ubi utrobius citius videatur lumen, quam auditur sonus.

11. Cum sonus, aut potius soni species, in cavyum corpus incidit, repercuditur.

Repercuditur, id est, reddit, quemadmodum lumen polito corpore reflexitur, aut pila retrosum revertitur.

12. Ita repercussio, Echo dicitur.

13. Itaque, Echo non est novus sonus, sed sonus repercussus.

Quemadmodum lumen reflexum non est novum ab eo quod primum in corpus politum incidit, sic idem sonus in cidenſis incorpore cavyum reverberatur.

Repercussio soni plerumque quidem fit, quia in corpus incidit cavyum, sed & nonnunquam fit cum sonus incidit in corpus planum, modo illud fit è regione oppositum corporibus sonantibus.

14. Cum sonus in unicum corpus reflexione idoneum incurrit, unica est Echo, aut repercussio; si in plura, est multiplex.

Reflexioni, id est, repercussioni, aut motioni retrogradæ.

15. Organon Auditus, non est aër innatus, sed pars aliqua interior auris, quæ nervo Auditorio conjungitur.

Quænam pars interior auris proprie sit immediatum organon audiendi, non est valde certum.

Aër innatus vocatur hic, qui à nativitate inest auribus animalium, estque non semper idem, sed per varios motus variatur, semper tamen auribus inest aliquis.

16. Olfactus est sensus externus circa odo-

rem.

Olfactus aliis dicitur odoratus.

17. Odor,

17. Odor, est qualitas patibilis misti corporis, orta ex temperatura qualitatum primarum, dominante calido & sicco.

In odore omnes quidem concurrunt qualitates Elementares, sed calor & siccitas prædominantur; unde videbimus illa corpora esse maxime odorata, quæ sunt maxime secca & caida, quod liquet ex aromatibus, pipere, zingibete.

18. Medium, per quod odor defertur, est aer & aqua.

Quod aer sit medium, per quod odor vehitur, liquet tempore pestis, cum odoribus foedis est inquinatus: quod aqua quoque odores defert ad olfactum, liquet ex piscibus, qui sub aqua odorantur escam aut simile quod injectum in aquam.

19. Diffunditur odor per medium secundum esse intentionale, id est, per species.

Ita quidem plerunque fit, sed non semper, nam interdum odor realis defertur ad nares, quod liquet cum ipse nasus odore aliquo seu bono seu malo repletur.

20. Organon olfactus sunt processus mammillares in superiori parte narium siti.

Procesus vocantur mammillares in naso, quia sese habent, sicut mammilla mulierum.

21. Gustus, est sensus externus circa saporem.

22. Sapor, est qualitas patibilis corporis mixti, orta ex humidi aquei prædominantibus & sacci terrei decoctione.

In sapore omnes quoque concurrunt Elementorum qualitates, sed prædominatur humidum aqueum & siccum terrestre: dicitur humidum aqueum, ad distinctionem humidi aerei, quod propter tenuitatem suam non est idoneum ad saporem, per nimiam suam subtilitatem: nondum vero est ea, quæ sunt maxime humida, esse maxime sapida.

23. Sapores sunt vel extremi vel medi.

Quemadmodum colores alii sunt extremi, alii medi, qui ex extremorum mixtione oriuntur, ita & sapores quidam sunt extremi, qui inter se nihil habent communem, alii medi, qui ex extremorum compositione nascentur.

24. Extremi; dulcis, amarus.

25. Dulcis, ex mediocri & temperato sicco terrestri & humido aqueo moderatoque calore producitur, ut in melle.

In sapore dulci qualitates sapide, id est, saporem efficientes, fere sunt redactæ ad aliquam temperaturam.

26. Amarus, ex multo sicco terrestri & paucō humido aquo, per abundantem calorem dignatur, ut in felle.

In sapore amaro nimius calor humidum aqueum consumit, unde fit ut remaneat multum siccitas terreæ, quæ amaritudinem inducit.

27. Sapores medii sunt, falsus, acer, austerus, acidus, &c.

Ex saporibus mediis, alii ad dulcem, alii ad amarum proprius accidunt, pro inæquali extremitate mixtura, & temperatura.

28. Organon gustus, sunt nervi lingue.

Nonnulli organon gustus faciunt easpidem lingue, nec male, quia ibi maximus est nervorum in lingua concursus.

29. Odor & sapor in multis convenient, in multis differunt.

Ratio est, quia odor & sapor quasdam habent causas communes, quibus convenient, quasdam proprias, quibus differunt.

30. Convenient, quatenus uterque consistit in humido & sicco: differunt, quia sapor presertim in humido, odor præfertim consistit in sicco.

Hinc est, quod humida magis sapient, odorifer minus.

31. Convenient in materia five subjecto: quia, quicquid sapidum est, est & odoriferum, & contraria.

Datur tamen semper aliquis excessus saporis praæ odore, aut odoris praæ sapore.

32. Convenient in causâ efficiente, quæ utrinque est calor: differunt, quod in odore calor superet humorem, in sapore contraria.

Calor in omni mixtione est causa efficiens.

33. Tactus,

33. Tactus, est sensus externus circa qualitates tactiles.

Qualitates tactiles vocantur, quæ tactum afficiunt: sunt vel prima, calor, frigus, humiditas, siccitas; vel secundæ, ratitas, densitas, &c.

34. Tactus est unus specie, non plures.

Si tactus foret multiplex specie, quia objectum ejus est tale, nam calor & frigus specie differunt, item humiditas & siccitas, alperitas & densitas, &c. etiam visus esset multiplex specie, quia objectum ejus est tale, nam color albus & niger specie differunt: posteriorius est falsum: ergo & prius.

35. Quia, licet objecta sint materialiter plura, formaliter tamen in una ratione tangibilis convenient.

Id est, eodem modo tactum afficiunt & organon immutant qualitates tactiles, etiam quæ sunt oppositæ speciei.

36. Omne animal prædictum est tactu.

Ratio est, quia tactus comes vita, & quod tactu caret, vita caret, calor enim nativus utriusque est causa; quod autem calore nativo exutum est, vitam perdidit.

37. Homo tamen habet tactum omnium excellentissimum.

Ratio est, quia temperies hominis supra alia animalia est temperatissima.

38. Organon tactus, sunt nervi ac membranæ, seu membranacea & nervea partium substantia.

Alii faciunt organon tactus cuticulam, quæ corpus cingit & ambit.

39. Præter hosce sensus externos, dantur interni.

Vocantur sensus interni, quia intra corpus hominis sedem suam ac subjectum habent, non in exteriore ejus parte, ut sensus externus.

40. Quia omnia animalia sentiunt se sentire:

Id est, animalia reflectuntur super sensionem factam à sensibus externis, hoc est, cognoscunt se videre, audire, &c.

Hoc autem non est ipsius visus, nec ipsius auditus, imo nullius sensus externi: neque enim oculis videt se videre, neque auris audit se audiare, &c.

41. At, hoc non est sensuum exterorum;

42. Quia nulla facultas materialis potest super actum suum reflecti.

Obstat ipsa materialitas facultatis materialis, seu dependentia ejus à materia, car minus super actus suos reflectatur.

43. Organon & sedes sensus interni est cerebrum.

Ratio est, quia inde derivantur nervi, ibidem sedem habent spiritus animales, quibus utrisque sensus internus uitur, in sensione sua facienda.

44. Sensus internus est tantum unus;

Id est, sensus internus est tantum una potentia, facultas, aut virtus sentiendi, quamvis diversa gerat nomina, & diversas edat operationes.

45. Sed, ob diversas functiones & officia, fortitur varia nomina.

Quænam functiones diversæ sensus interni sint & officia varia, disputatione sequenti explicatur.

46. Dicitur interdum sensus communis, interdum phantasia, interdum aestimativa, interdum memoria.

Aestimativa in homine nonnullis vocatur cogitativa.

47. Qui ex quatuor ventriculis cerebri deducunt numerum quaternarium sensuum internorum, errant.